Астраханская область

Совет муниципального образования «Харабалинский район»

РЕШЕНИЕ

12 октября 2007 года № 200

Об утверждении Положения о флаге муниципального образования «Харабалинский район»
На основании статьи 9 ФЗ от 06.10.2003г. №131– ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьи 7 Устава МО «Харабалинский район»

Совет Муниципального образования «Харабалинский район»

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о флаге муниципального образования «Харабалинский район».

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Харабалинские вести».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО«Харабалинский район»

Сорокин В.К.

Утверждено решением

Совета МО«Харабалинский район»

от 12.10.2007 № 200

ПОЛОЖЕНИЕ О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХАРАБАЛИНСКИЙ РАЙОН»

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования «Харабалинский район» Астраханской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1.Флаг муниципального образования «Харабалинский район» Астраханской области (далее –ФЛАГ) является официальным символом муниципального образования «Харабалинский район» Астраханской области.

1.2.Положение о ФЛАГЕ и рисунки ФЛАГА в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в общем отделе администрации МО «Харабалинский район» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Описание изображения ФЛАГА

2.1.ФЛАГ представляет собой прямоугольное полотнище лазоревого цвета, посередине которого расположены пониженные скрещённые серебряная рыба и поверх неё головкой вверх влево золотой колос, сопровождаемые во главе золотым солнцем без изображения лица с пламенеющими против хода солнца лучами.

Габаритная ширина изображения скрещённых рыб и колоса, сопровождаемых во главе золотым солнцем, на ФЛАГЕ должна составлять ? часть длины полотнища ФЛАГА.

Отношение ширины полотнища к длине 2:3 (Эскиз ФЛАГА прилагается).

2.2.Толкование символики ФЛАГА:

В основе ФЛАГА – изображение герба муниципального образования «Харабалинский район».

3.Порядок воспроизведения ФЛАГА

3.1.При воспроизведении ФЛАГА должно быть обеспечено его соответствие оригиналу и описанию. Допускается воспроизведение ФЛАГА различных размеров, из различных материалов с сохранением пропорций изображения.

4. Порядок официального использования ФЛАГА

4.1.ФЛАГ муниципального образования помещается:

на зданиях органов местного самоуправления муниципального района;

на зданиях официальных представительств муниципального образования «Харабалинский район»за пределами муниципального образования «Харабалинский район»;

в залах заседаний органов местного самоуправления;

в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

4.2.Допускается размещение ФЛАГА на:

принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении, а также органам, организациям,учреждениям и предприятиям, учредителем (ведущим учредителем) которых является муниципальное образование «Харабалинский район», объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах;

- в качестве геральдической основы для изготовления вымпелов и иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в

МО «Харабалинский район» или непосредственно связанных с муниципальным образованием по согласованию с главой района;

4.3.В дни государственных праздников Российской Федерации, а также в других случаях по указанию главы района, осуществляется одновременная установка (подъем) флагов Российской Федерации и муниципального образования.

4.4.ФЛАГ может быть установлен (поднят) и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами муниципальной власти, районными общественными объединениями,предприятиями, учреждениями, независимо от форм собственности.

4.5.При одновременном размещении ФЛАГА и флага Астраханской области, ФЛАГ располагается справа от флага Астраханской области (с точки зрения стоящего лицом к флагам) и его размеры не должны превышать размеры флага Астраханской области.

При одновременном размещении ФЛАГА, Государственного флага Российской Федерации и флага Астраханской области, если они размещены рядом, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, флаг Астраханской области – слева от центра,а ФЛАГ – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам). При подъеме флагов высота подъема ФЛАГА не может превышать высоты подъема Государственного флага и флага Астраханской области.

4.6.В знак траура ФЛАГ может быть приспущен до половины древка либо в верхней части древка крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотна ФЛАГА.

4.7.Иные случаи использования ФЛАГА устанавливаются главой района.

5.Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1.Использование ФЛАГА с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над ФЛАГОМА влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.Заключительные положения

6.1.Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения ФЛАГА и продукции с его изображением согласовывается с главой муниципального образования «Харабалинский район».

6.2.Все права на ФЛАГ принадлежат органам местного самоуправления муниципального образования«Харабалинский район».

6.3.Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Администрацию муниципального образования.

Приложение к Положению

о флаге МО«Харабалинский район»,

утвержденному решением Совета

МО «Харабалинский район»

от 12.10.2007 № 200

ЭСКИЗ ФЛАГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХАРАБАЛИНСКИЙ РАЙОН»

Флаг муниципального образования «Харабалинский район» представляет собой прямоугольное полотнище лазоревого цвета, посередине которого расположены пониженные скрещенные серебряная рыба и поверх нее головкой вверх влево золотой колос, сопровождаемые во главе золотым солнцем без изображения лица с пламенеющими против хода солнца лучами.

Габаритная ширина изображения скрещенных рыбы и колоса, сопровождаемые во главе золотым солнцем,на флаге МО «Харабалинский район» должна составлять ? часть длины полотнища флага.Отношение ширины полотнище к длине – 2:3